[1] Quod autem haec privatio contra iura canonica facta sit, ex sequentibus ca-
nonibus et rationibus patet. Nam sacrosanctum concilium Tridentinum sess. 24., 

und Kirchenreform, Freiburg–Basel–Wien 1966, II, 75–117; giusEppE albErigo, L’episcopato nel cattoliceshno 
post-tridentino Cristianesimo nella Storia 6 (1985) 79–91.

150  E tézis mellett voltaképpen eltörpül az püspökség bevételeinek meghatározása az 1610-es évekből 
(vö. fentebb, 67–72. j.). Miként annak a régebbi állításnak (vö. sugár, Egri püspökök, 295skk) implicit korrek-
ciója, illetve árnyalása is másodlagos csupán, mely a modern szakirodalomban bárminemű kritikai reflexió 
nélkül ekképpen került megfogalmazásra: „a király 1622-ben visszabocsátotta Erdődy János egri püspöknek 
az egyházmegye tizedeit, de ezek tényleges birtokbavétele csak 1627- ben történt meg”.

151  A címzett VIII. Orbán pápa (1623–1644).
152  Erdődy Jánosra és egri püspökségére lásd fentebb 7skk j.
153  Pyber Jánosra és kinevezésére vö. fentebb, 20–21. és 81. j.
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cap. 5. de reformatione dictat, quod in gravissimis episcoporum criminibus, propter 
quae deberet episcopus privari aut deponi, nemo alter possit diiudicare causam, nisi 
solus Romanus pontifex, in aliis autem imnoxibus [!] episcoporum delictis ad pri-
vationem et depositionem tendentibus, licet possint quidem metropolitani a summo 
pontifice eligendi inquisitionem et reformationem facere, iudicium tamen minime, 
sed ad summum pontificem eorum instructionem, seu processum transmittere tenentur 
iuxta praescripti concilii dictamen reservata eidem sanctissimo sententia definitiva, ita 
concilium sacrosanctum Tridentinum, ita etiam alii canones vetustiores in margine 
huius capitis annotati.154 Cum autem praedictus dominus comes et episcopus Ioannes 
Erdeődy nunquam de aliquo scelere accusatus, aut in eo ab aliquo Metropolitano vel 
quacunque alia persona deprehensus sit, sed semper in nativa innocentia, sine omni 
quaerela compertus (in qua utinam et reliqui prelati Hungariae ita reperientur) eius 
etiam causa nunquam coram et ab ipso aliquo summo pontifice ventilata, nunquam ab 
eodem etiam contra eundem sententia privationis prolata extitit, sequitur ergo, quod 
etiam contra canones privatus sit.

[2] Et licet dictent adversarii dictum dominum Ioannem comitem Erdeődy esse 
per omnia mente captum et ideo munus episcopale non posse obire ac exercere, honos 
unicuique talia dicenti debitus detur, dicimus tamen veritatem in praesentia Dei omnia 
videntis et scientis praedictum Ioannem Erdeődy non esse ita mente captum, ut ad-
versarii fatentur, quod vel exinde patet, quia singulis diebus divinum officium recitat, 
statutis diebus ieiunat. Sacra audit, audientias saepe et responsa praestat, disputationes 
audit, et ad eas respondet, intra annum pluries confitetur. Hi actus non sunt hominis 
per omnia dementis, sed ratione utentis. Fatemur tamen ingenue circa novilunium 
aliquid adversi eundem pati quod a medicis nimiae melancholiae, ab exorcistis vero 
maleficio asscribitur, quae adversitas infirmitatis, non ante, sed post presbyteratum et 
episcopatum susceptum eidem contigit.

[3] Posito, quod per omnia demens et mente captus esset, prouti adversarii asse-
runt, adhuc ideo secundum [fol. 27v] canones episcopatu non esset privatus, sed 
coadiutor eidem propter curam animarum dandus esset, ut sequentes canones dictant. 
Et quidem sexto Decretalium de clerico aegrotante caput unicum,155 in quo inter reliqua 
haec de episcopo dementi dicuntur: Si vero episcopus demens fuerit, et quid velit, aut 
nolit, exprimere nesciat, vel non possit, tunc eius capitulum vel duae ipsius partes 
eadem auctoritate unum aut duos coadiutores assumant idoneos, qui eius officium 
exequantur. Item causa septima, q. 1. caput 1. quod incipit:156 Pro molestia corporis suo 
honore non privetur episcopus etc., in quod post pauca haec reperiuntur: Nunquam 
canones praecipiunt ut pro aegritudine episcopo succedatur, et omnino iniustum est, 
ut si molestia corporis irruit, honore suo privetur episcopous aegrotus. Idem, caput 2:157 

154  A Tridentinum határozatainak szövege: albErigo et al. (ed.), Conciliorum Oecumenicorum Decreta, 633–775.
155  Vö. Decretum Gratiani, https://geschichte.digitale-sammlungen.de/decretum-gratiani/kapitel/dc_chap-

ter_1_1630. (letöltés 2022. márc. 29.)
156  Vö. Decretum Gratiani, https://geschichte.digitale-sammlungen.de/decretum-gratiani/kapitel/dc_chap-

ter_1_1676. (2022. 03. 29.)
157  Uo.
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De casu praemisso haec dicuntur: Cum percussio corporalis imminet, utrum pro 
purgatione, an pro vindicta contingat, Dei in hoc iudicium ignoratur, et ideo non 
debet a nobis addi flagellatis afflictio, ne nos culpae (quod absit) offensa respiciat. 
Praemissis similia passim in sacris aliis hic non citatis canonibus reperiuntur.

[4] Obiiciunt etiam adversarii praedictum dominum Ioannem Erdeődy a tempore 
electionis in episcopum non petivisse confirmationem ab aliquo summo pontifice interea 
viventi, et per consequens, cum tantum electus fuerit et non consecratus, cadit a iure 
episcopali, nec ei praecitati canones suffragantur, cum ii non de electo, sed de consecrato 
intelligi debeant. Ad praemissam objectionem respondemus dictos eidem domino Ioanni 
favere, ut patet textum legenti, et quidem etiam illum, qui de demente episcopo citatur, is 
enim generali loquitur, non solum de episcopo consecrato vel electo, sed etiam de clerico 
aegrotante, nam si simplici clerico quocunque morbo aegrotanti favet, multo magis praes-
bytero in episcopum electo favere debet iuxta commune iuridicum axioma: Ubi enim iura 
non distinquunt, nec aliquem expresse excludunt, neque nos distinguere aut excludere (nisi 
aliquid absurdi sequatur) debemus, maxime in iure favorabili, quale esset praecitatus canon. 
Unde, cum eius sit legem explicare, cuius est condere, ad vestram sanctitatem recurren-
dum est pro eiusdem explicatione. Quod attinet ad confirmationis petitionem, ea sub sanc-
tissimae recordationis Paulo quinto petita et processus superinde formatus, et ad quendam 
piae memoriae defuncti Matthiae imperatoris et regis nostri Romae agentem, cognomine 
Rudolphi, missus fuisset, ast propter disturbia in Regno hoc Hungariae concitata et mor-
bum etiam invalescentem ad extrahendum omissus fuisset.158

[5] Sed esto licet processus formatus minime fuisset, etiamsi confirmatio petita, atque 
subsecuta non fuisset, ad huc dictus dominus comes Ioannes Erdeody taliter episcopatu 
privari non potuisset, propter tres sequentes rationes: Tum quia tali personae favent iura 
canonica praecitata, qualem adversarii praesupponunt dictum Ioannem Erdeődy, tum quia 
dictus dominus Ioannes non fuisset canonice ante ipsam privationem monitus super eo, 
ut vel satisfaceret suo officio, vel illud resignaret, si satisfacere non posset, tum quia con-
suetudo esset in Hungaria et partibus eidem annexis, quod electus ad episcopatum, etiamsi 
multis annis non procuret, vel procurare non posset ipsam confirmationem, pro episcopo 
tamen habetur, et potestatem iurisdictionis exercet, non solum secundum talem consuetu-
dinem, quae vim legis in hac patria longa praescriptione et usu continuo [fol. 28r] obtinuit, 
verum etiam canonibus faventibus, ut patet in titulis de electione, et electi potestate. 
Et quamvis semper plures episcopi reperiantur in Hungaria electi, quam confirmati, ni-
hilominus ita electi atque consecrati exercent potestatem iurisdictionis, licet non ordinis.

[6] Unde, etiamsi dominus comes Ioannes Erdeődy sit tantum electus et non con-
secratus, alter autem (cui idem episcopatus est collatus) sit consecratus, plus tamen 
boni ecclesiae Agriensis et dioecesis per Ioannem Erdeődy, quam per illum accepisset, 
quod vel ex sequentibus patet. Nam dictus dominus comes Ioannes Erdeődy et ha-
buisset coadjutorem assignata eidem proventuum portione, et hactenus pro habendo 
institit, qui curam animarum loco eiusdem in dioecesi residendo gessisset, omniaque 
munia episcopalia obivisset, dictus autem dominus Ioannes Piberius, (cui praedictus 

158  V. Pál (1605–1621) és II. Mátyás (1608–1619). Ridolfira lásd fentebb, 36–37. j.
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episcopatus Agriensis collatus est)159 nec per se nec per coadiutorem suffraganeum in 
dioecesi residebit, et per consequens functiones episcopales minime obibit, et sic minus 
utilis dioecesi erit, quam dictus dominus comes Ioannes Erdeődy fuisset. Qui etiam in-
tentionis huius erat sanctae, quod quicquid proventuum extra necessitatem suam item 
familiae et coadjutoris, cui superesset, totum id volvit in erectionem seminariorum 
et intertentionum alumnorum convertere, ex quibus sacerdotum pluralitas (quorum 
magna inopia hisce in partibus esset) pullulasset, quod etiam bonum per hanc privatio-
nem impeditur, nisi vestra sanctitas iustitiam ac opem tulerit.

[7] Praeter praemissa cum dictus dominus Erdeődy sit doctrinae excellentis vitae 
sanctae, ametque viros non solum doctos, verum etiam vita sanctos, religione zelo-
sos, eorumque utatur consilio, multum etiam inde dioecesim iuvisset, quorum nullus 
habitus est respectus, sed nec avitae familiae illius in Hungaria, Sclauonia et Croatia 
nominatissimae et de Christiana republica, ac fide catholica benemeritae, cuius parens 
prorex regnorum Sclauoniae ac Croatiae existens religiionem catholicam in dictis 
regnis illibatam conservavit,160 seseque adversus haereticos in dicta regna haeresim 
introducere nitentes, veluti murus aheneus ita epposuit, quod si illum Deus non susci-
tasset, haeresis pro certo dicta regna pervasisset, sed non tantum dicta regna ab haeresi, 
verum etiam a iugo Turcico victoriam et triumphos de eisdem reportando eliberavit, 
qua de re etiam summus pontifex, sanctae recdordationis Clemens161 videlicet octavus ac 
augustissimus imperator, Rudolphus per litteras suas honorificentissimas adhuc extantes 
eidem congratulati sunt, praemissa quamvis sint vera, nullus tamen respectus eorundem 
in privatione hac habitus sit, nulla etiam admonitio, nulla canonica revisio praemissam 
privationem praecesserit. Ex qua illegitima privatione, non solum eidem domino comi-
ti Ioanni Erdeődy, verum etiam [fol. 28v] toti eiusdem avitae ac celeberrimae familiae 
aeterna inuretur ignominia, nisi vestra sanctitas secundum Deum et iustitiam eius me-
delam restitutionis tulerit.

[8] Posteaquam ergo dictus dominus comes Ioannes Erdeődy contra iura canonica 
sit privatus, ut supra ostensum est, posteaquam (etiamsi adversariorum praetensiones 
verae essent) eidem iura praecitata in corporis infirmitate post assumptum presbyte-
ratum et episcopatum posito faverent, et cum nulla omnino culpa in eo reperiatur, 
propter quam privari deberet, nullaque admonitio aut canonica revisio privationem 
illius praecesserit, et ne in abusum id trahatur, quod hactenus nullo unquam tempore 
(ne quidem in clerico aut laico inferioris condicionis) contigisse auditum sit, et ne 
eidem domino comiti Ioanni Erdeődy ac avitae illius familiae exinde inuratur aliqua 
ignominia, ad vestram sanctitatem, veluti summum et ordinarium huius causae iu-
dicem et iustitiarium humillime recurrimus, ponderatis bene praemissis canonibus et 
rationibus dignetur dictum dominum comitem Ioannem Erdeődy in suo iure episco-
pali conservare, conservando eidem de sufficienti coadjutore clementer providere, vel 
si id vestra sanctitas facere tenueret, saltem intuitu iustitiae publicae, intuitu Erdeő-